Apocalypsis Esdræ, 3, 1—14, 47.

I. Esdras verbis docetur, 3, 1—9, 26.

1. De mensura miseriæ, 3, 1—5, 20.

Lamen-
tantis
desertio-
nem Sionis

^{3.} ¹ Anno tricesimo ruinæ civitatis eram in Babylone, et conturbatus sum super cubiculo meo recumbens, et cogitationes meæ ascendebant super cor meum: ² quoniam vidi desertionem Sion, et abundantiam eorum qui habitabant in Babylone. ³ et ventilatus est spiritus meus valde, et ceipi loqui ad Altissimum verba timorata, ⁴ et dixi: O dominator Domine, tu dixisti ab initio, quando plantasti terram, et hoc solus, et imperasti populo, ⁵ et dedisti Adam corpus mortuum: sed et ipsum figuramentum manuum tuarum erat, et insufflasti in eum spiritum vitæ, et factus est vivens coram te: ⁶ et induxisti eum in paradiso, quem plantaverat dextera tua, antequam terra adventaret. ⁷ Et huic mandasti diligere viam tuam, et prætererivit eam, et statim instituisti in eo mortem, et in nationibus eius, et natæ sunt gentes, et tribus, et populi, et cognationes, quarum non est numerus. ⁸ Et ambulavit unaquæque gens in voluntate sua, et mira aegbant coram te, et spernebant precepta tua. ⁹ Iterum autem in tempore induxisti diluvium super inhabitantes sæculum, et perdidisti eos. ¹⁰ Et factum est in unoquoque eorum, sicut Adæ mori, sic bis diluvium. ¹¹ Dereliquisti autem unum ex his Noe cum domo sua, et ex eo iusti omnes. ¹² Et factum est cum cœpissent multiplicari, qui habitabant super terram, et multiplicaverunt filios et populos et gentes

multas: et cœperunt iterato impietatem facere plus quam priores. ¹³ Et factum est cum iniquitatem facerent coram te, elegisti tibi virum ex his cui nomen erat Abraham. ¹⁴ Et dilexisti eum, et demonstrasti ei soli voluntatem tuam: ¹⁵ et dispositus es testamentum aeternum, et dixisti ei ut non umquam derelinques semen eius. Et dedisti ei Isaæ, et Isaac dedit Iacob et Esau. ¹⁶ Et segregasti tibi Iacob, Esau autem separasti. Et factus est Iacob in multitudine magna. ¹⁷ Et factum est cum educeres semen eius ex Aegypto, adduxisti super montem Sina. ¹⁸ Et inclinasti caelos, et statuisti terram, et commovisti orbem, et tremere fecisti abyssos, et conturbasti sæculum, ¹⁹ et transiit gloria tua portas quattuor ignis et terræmotus, et spiritus, et gelu, ut dares semini Iacob legem, et generationi Israel diligentiam. ²⁰ Et non abstulisti ab eis cor malignum, ut faceret lex tua in eis fructum. ²¹ Cor enim malignum baiulans primus Adam transgressus et vicius est, sed et omnes qui de eo nati sunt. ²² Et facta est permanens infirmitas, et lex cum corde populi, cum malignitate radicis: et discessit quod bonum est, et mansit malignum. ²³ Et transierunt tempora, et finiti sunt anni: et suscitatisti tibi servum nomine David. ²⁴ et dixisti ei adificare civitatem nominis tui, et offerre tibi in eadem thus et oblationes. ²⁵ Et factum est hoc annis multis, et deliquerunt qui habitabant civitatem, ²⁶ in omnibus facientes sicut fecit Adam et omnes generationes eius, utebantur enim et ipsi corde maligno. ²⁷ Et tradidisti civitatem tuam in manibus inimicorum tuorum. ²⁸ Numquid meliora faciunt, qui habitant Babylonem? Et propter hoc dominabitur Sion? ²⁹ Factum est cum venissem hue, et vidisset impietas, quarum non est numerus: et delinquentes multos vidi anima mea hoc tricesimo anno, et excessit cor meum: ³⁰ quoniam vidi quomodo sustines eos peccantes, et pepercisti impie agentibus, et perdidisti populum tuum, et conservasti inimicos tuos, et non significasti. ³¹ Nihil memini quomodo debeat derelinqui via haec. Numquid meliora facit Babylon quam Sion? ³² aut alia gens cognovit te præter Israel? aut qua tribus crediderunt testamentis tuis, sicut Iacob? ³³ Quarum merces non comparuit, neque labor fructificavit. Pertransiens enim pertransivi in gentibus, et vidi abundantes eas, et non memorantes mandatorum tuorum. ³⁴ Nunc ergo pondera in statera nostras iniquitates, et eorum qui habitant in sæculo: et non invenietur nomen tuum, nisi in Israel. ³⁵ Aut quando non peccaverunt in conspectu tuo, qui habitant terram? aut qua gens sic observavit mandata tua? ³⁶ Hos quidem per nomina invenies servasse mandata tua, gentes autem non invenies.

^{4.} ¹ Et respondit ad me angelus, qui missus est ad me, cui nomen Uriel, ² et dixit mihi. ^{curiositas retunditur,} Excedens excessit cor tuum in sæculo hoc, et comprehendere cogitas viam Altissimi. ³ Et dixi: Ita Domine meus. Et respondit mihi, et dixit: Tres vias missus sum ostendere tibi, et tres similitudines proponere coram te. ⁴ de quibus mihi si renuntiaveris unam ex his, et ego tibi demonstrabo viam, quam desideras videre. ⁵ Et dico te, unde sit cor malignum. ⁶ Et dixi: Loquere Domine meus. Et dixit ad me: Vade pondera mihi ignis pondus, aut mensura mihi flatum venti, aut revoca mihi diem, qua præteriit. ⁷ Et respondi, et dixi: Quis natorum poterit facere, ut me interroges de his? ⁸ Et dixit ad me: Si essem interrogans te, dicens: Quantæ habitationes sunt in corde maris, aut quantæ venæ sunt in principio abyssi, aut quantæ venæ sunt super firmamentum, aut qui sunt exitus paradisi: ⁹ dices mihi fortassis, in abyssum nou descendit, neque in infernum adhuc, neque in cælum umquam ascendi. ¹⁰ nunc autem non interrogavi te, nisi de igne, et vento, et die, per quem transisti, et a quibus separari non potes: et non respondisti mihi de eis. ¹¹ Et dixit mihi: Tu qua tua sunt, tecum coadolecentia, non potes cognoscere: ¹² et quomodo poterit vas tuum capere Altissimi viam, et iam exterius corrupto sæculo intelligere corruptionem evidentem in facie mea? ¹³ Et dixi illi: Melius erat non esse, quam adhuc viventes vivere in impietatibus, et pati, et non intelligere de qua re. ¹⁴ Et respondit ad me, et dixit: Proficiscens profectus sum ad silvam lignorum campi, et cogitaverunt cogitationem. ¹⁵ et dixerunt: Venite et eamus, et faciamus ad mare bellum, ut recedat coram nobis, et faciamus nobis alias silvas. ¹⁶ Et similiter fluctus maris et ipsi cogitaverunt cogitationem, et dixerunt: Venite ascendentes, debellamus silvas campi, ut et ibi consummemus nobis metropolis aliam regionem. ¹⁷ Similiter et cogitatus fluctuum maris, stetit enim arena, et prohibuit eos. ¹⁸ Si enim esses iudex horum, quem inciperes iustificare, aut quem condemnare? ¹⁹ Et respondi, et dixi: Utique vanam cogitationem cogitaverunt, terra enim data est silva, et mari locus portare fluctus suos. ²⁰ Et respondit ad me, et dixit: Bene tu indicasti, et quare non iudicasti tibimetipsi? ²¹ Quemadmodum enim terra silva data est, et mare fluctibus suis: sic qui super terram inhabitant, quæ sunt super terram intelligere solummodo possunt: et qui super cælos, quæ super altitudinem cælorum. ²² Et respondi, et dixi: Depreco te Domine, ut mihi detur sensus intelligendi. ²³ non enim volui interrogare de superioribus tuis, sed de his quæ pertransiunt per nos quotidie, propter quid Israel datus in opprobrium gentibus, quem dilexisti populum, datus est tribibus impiis, et lex patrum nostrorum in interitum deducta est, et dispositiones scriptæ nusquam sunt: ²⁴ et pertransivimus de sæculo, ut locustæ, et vita nostra stupor et pavor, et nee digni sumus misericordiam consequi. ²⁵ Sed quid faciet nomini suo quod invocatum est super nos? et de his interrogavi. ²⁶ Et respondit ad me, et dixit: Si fueris plurimum scrutatus, frequenter miraberis: quoniam festinans festinat sæculum pertransire, ²⁷ et non capit portare quæ in futuris temporibus iustis re promissa sunt: quoniam plenum iniustitia est sæculum hoc et infirmitatibus. ²⁸ De quibus autem interrogas, dicam: seminatum enim est malum, et needum venit destrutio ipsius. ²⁹ Si ergo non inversum fuerit quod seminatum est, et discesserit locus ubi seminatum est malum, non veniet ubi seminatum est bonum. ³⁰ Quoniam gramen seminis mali seminatum est in corde Adam ab initio: et quantum impietas generavit usque nunc, et generat usque cum veniat area? ³¹ Estima autem apud te gramen mali seminis, quantum fructum impietas generavit: ³² quando secatæ fuerint spicæ, quarum non est numerus, quam magnam aream incipient facere? ³³ Et respondi, et dixi: Quonodo, et quando haec? Quare modici et mali

et abundantiam
Babylonis

anni nostri? ³¹ Et respondit ad me, et dixit mihi: Non festines tu super Altissimum. Tu enim festinas inaniter esse super ipsum. nam excessus tuus multus. ³⁵ Nonne de his interrogaverunt animæ iustorum in promptuariis suis, dicentes, Usquequo spero sic? et quando veniet fructus areæ mercedis nostræ? ³⁶ Et respondit ad ea Ieremiel archangelus, et dixit: Quando impletus fuerit numerus seminum in vobis, quoniam in statera ponderavit sæculum, ³⁷ et mensura mensuravit tempora, et numero numeravit tempora, et non commovit, nec excitavit usquedum impietatum predicta mensura.

³⁸ Et respondi, et dixi: O dominator Domine, sed et nos omnes pleni sumus impietate. ³⁹ Et ne forte propter nos non impleatur iustorum areæ, propter peccata inhabitantium super terram.

at videre
concupi-
scunt
monstran-
tur

mensura
miserie

et signa
finis;

⁴⁰ Et respondit ad me, et dixit: Vade, et interroga prægnantem, si quando impleverit novem menses suos, adhuc poterit matrix eius retinere partum in semetipsa? ⁴¹ Et dixi, Non potest Domine. Et dixit ad me. In inferno promptuaria animarum matris assimilata sunt. ⁴² Quemadmodum enim illa festinat quæ parit effugere necessitatem partus: sic et hæc festinat reddere ea quæ commenda sunt. ⁴³ Ab initio tibi demonstrabitur de his quæ concupiscis videre. ⁴⁴ Et respondi, et dixi: Si inveni gratiam ante oculos tuos, et si possibile est, et si idoneus sum, ⁴⁵ demonstra mihi, si plusquam præteritum sit habet venire, aut plura pertransierunt supra quam futurum est. ⁴⁶ Quid pertransivit, scio: quid autem futurum sit, ignoro. ⁴⁷ Et dixit ad me: Sta super dexteram partem, et demonstrabo tibi interpretationem similitudinis. ⁴⁸ Et steti, et vidi, et ecce fornax ardens transit coram me. et factum est, cum transiret flamina, vidi: et ecce superavit fumus. ⁴⁹ Post hæc transit coram me nubes plena aquæ, et immisit pluviam impetu multam: et cum transiisset impetus pluviae, superaverunt in ea guttae. ⁵⁰ Et dixit ad me: Cogita tibi: sieut crescit pluvia amplius quam guttae, et ignis quam fumus: sic superabundavit quæ transivit mensura. Superaverunt autem guttae, et fumus: ⁵¹ et oravi, et dixi, Putas vivo usque in diebus illis? vel quid erit in diebus illis?

⁵² Respondit ad me, et dixit, De signis, de quibus me interrogas, ex parte possum tibi dicere: de vita autem tua non sum missus dicere tibi, sed nescio. ⁵³ ¹ De signis autem: ecce dies venient, in quibus apprehendentur qui inhabitant terram in censu multo: et abscondetur veritatis via: et sterilis erit a fide regio: ² et multiplicabitur iniustitia super hanc quam ipse tu vides, et super quam audisti olim: ³ et erit imposito vestigio quam nunc vides regnare regionem, et videbunt eam desertam. ⁴ Si autem tibi dederit Altissimus vivere, videbis post tertiam tubam, et relucescat subito sol noctu, et luna ter in die, ⁵ et de ligno sanguis stillabit, et lapis dabit vocem suam, et populi commovebuntur: ⁶ et regnabit, quem non sperant qui inhabitant super terram, et volatilia commigrationem facient: ⁷ et mare Sodomiticum pisces reificet, et dabit vocem noctu, quam non noverant multi. omnes autem audient vocem eius, ⁸ et chaos fiet per loca multa, et ignis frequenter remittetur, et bestiæ agrestes transmigrabunt, et mulieres menstruatae parient monstra, ⁹ et in dulcibus aquis salsa invenientur, et amici omnes semetipso expugnabunt: et abscondetur tunc sensus, et infelicitus separabitur in promptuarium suum: ¹⁰ et quæretur a multis, et non inveniatur: et multiplicabitur iniustitia, et incontinentia super terram. ¹¹ Et interrogabit regio proximam suam, et dicet, Numquid per te pertransit iustitia iustum faciens? Et hoc negabit.

¹² Et erit in illo tempore, et sperabunt homines, et non impetrabunt: laborabunt, et non dirigentur viæ eorum. ¹³ Hæc signa dicere tibi permisum est mihi: et si oraveris iterum et ploraveris, sicut et nunc, et iejunaveris septem diebus, audies iterato horum maiora.

¹⁴ Et evigilavi, et corpus meum horruit valde: et anima mea laboravit, ut deficeret: ¹⁵ et tenuit me qui venit angelus, qui loquebatur in me, et confortavit me, et statuit me super pedes.

iussus
dies septem
ieiunat.

¹⁶ Et factum est in nocte secunda, et venit ad me Salathiel dux populi, et dixit mihi, Ubi eras? et quare vultus tuus tristis? ¹⁷ An nescis, quoniam tibi creditus est Israel in regione transmigrationis eorum? ¹⁸ Exurge ergo, et gusta panem, et non derelinquas nos, sicut pastor gregem suum in manibus luporum malignorum. ¹⁹ Et dixi ei, Vade a me, et non appropies ad me. Et audiuit, ut dixi: et recessit a me. ²⁰ Et ego iejunavi diebus septem ululans et plorans, sicut mihi mandavit Uriel angelus.

2. De signis finis advenientis, 5, 21—6, 35.

Dolens
miseriam
Israel,

²¹ Et factum est post dies septem, et iterum cogitationes cordis mei molestæ erant mihi valde, ²² et resumpsit anima mea spiritum intellectus: et iterum coepi loqui coram Altissimo sermones, ²³ et dixi. Dominator Domine ex omni silva terræ, et omnibus arboribus eius, elegisti vineam unicam: ²⁴ et ex omni terra orbis, elegisti tibi foveam unam: et ex omnibus floribus orbis, elegisti tibi lilium unum: ²⁵ et ex omnibus abyssis maris, replesti tibi rivum unum: et ex omnibus ædificatis civitatibus, sanctificasti tibimetipsi Sion: ²⁶ et ex omnibus creatis volatilibus, nominasti tibi columbam unam: et ex omnibus plasmatis pecoribus, providisti tibi ovem unam: ²⁷ et ex omnibus multiplicatis populis, acquisivisti tibi populum unum: et ab omnibus probatam legem donasti huic, quem desiderasti populo. ²⁸ Et nunc Domine, ut quid tradidisti unum pluribus? Et preparasti super unam radicem alias, et disperdisti unicum tuum in multis: ²⁹ et conculcaverunt eum, qui contradicebant sponsionibus tuis, quique tuis testamentis non credebant. ³⁰ Et si odiens ostidisti populum tuum, tuis manibus debet castigari.

obiurgatus
discit ab
angelo

³¹ Et factum est, cum locutus essem sermones, et missus est angelus ad me, qui ante venerat ad me præterita nocte, ³² et dixit mihi, Audi me, et instruam te: et intende mihi, et adiiciam coram te. ³³ Et dixi, Loquere Domine meus. Et dixit ad me, Valde tu in excessu mentis factus es pro Israel: an plus dilexisti eum, quam qui eum fecit? ³⁴ Et dixi ad eum, Non Domine, sed dolens locutus sum. Torquent enim me renes mei per omnem horam, quærentem apprehendere semitam Altissimi, et investigare partem iudicij eius. ³⁵ Et dixit ad me, Non potes. Et dixi, Quare Domine? Ad quid nascebar, aut quare non fiebat matrix matris meæ mihi sepulchrum, ut non

viderem laborem Iacob, et defatigationem generis Israel? ³⁶ Et dixit ad me, Numeri mihi quæ needum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores, ³⁷ et aperi mihi clausa promptuaria, et produc mihi inclusos in eis flatus; demonstra mihi vocis imaginem: et tunc ostendam tibi laborem quem rogas videre. ³⁸ Et dixi, Dominator Domine, quis enim est qui potest hæc scire, nisi qui cum hominibus habitationem non habet? ³⁹ Ego autem insipiens: et quomodo potero dicere de his, quibus me interrogasti? ⁴⁰ Et dixit ad me, Quomodo non potes facere unum de his quæ dicta sunt: sic non poteris invenire iudicium meum, aut in fine charitatem, quam populo promisi. ⁴¹ Et dixi, Sed ecce Domine tu prope es his qui in finem sunt: et quid facient qui ante me fuerunt, aut nos, aut hi qui post nos? ⁴² Et dixit ad me, Coronæ assimilabo iudicium meum. Sicut non novissimorum tarditas, sic nec priorum velocitas. ⁴³ Et respondi, et dixi, Nec poteras facere eos qui facti sunt, et qui sunt, et qui futuri sunt, in unum, ut celerius iudicium tuum ostendas? ⁴⁴ Et respondit ad me, et dixit, Non potest festinare creatura super creatorem, nec sustinet seculum eos qui in eo creandi sunt, in unum. ⁴⁵ Et dixi, Quo modo dixisti servo tuo, quoniam vivificans vivificasti a te creatam creaturam in unum, et sustinebat creatura: poterit et nunc portare presentes in unum. ⁴⁶ Et dixit ad me, Interroga matrem mulieris, et dices ad eam, Et si paris, quare per tempus? Roga ergo eam, ut det decem in unum. ⁴⁷ Et dixi, Non utique poterit: sed secundum tempus. ⁴⁸ Et dixit ad me, Et ego dedi matrem terræ his qui seminati sunt super eam per tempus. ⁴⁹ Quemadmodum enim infans non parit ea, quæ senum sunt: sic ego disposui a me creatum sæculum. ⁵⁰ Et interrogavi, et dixi, Cum iam dederis mihi viam, loquar coram te: nam mater nostra, de qua dixisti mihi, adhuc iuuenis est: iam senectuti appropinquat. ⁵¹ Et respondit ad me, et dixit, Interroga eam quæ parit, et dicet tibi. ⁵² Dices enim ei, Quare quos peperisti, nunc non sunt similes his qui ante te, sed minores statura? ⁵³ Et dicet tibi et ipsa, Alii sunt qui in iuventute virtutis nati sunt: et alii qui sub tempore senectutis, deficiente matrice sunt nati. ⁵⁴ Considera ergo et tu quoniam minori statura estis pre his qui ante vos: ⁵⁵ et qui post vos, minori quam vos, quasi iam senescentes creaturæ, et fortitudinem iuuentutis prætereuntes. Et dixi, Rogo Domine, si inveni gratiam ante oculos tuos, demonstra servo tuo, per quem visites creaturam tuam.

6. ¹ Et dixit ad me, Initio terreni orbis et antequam starent exitus sæculi, et antequam spirarent conventiones ventorum, ² et antequam sonarent voces tonitruum, et antequam splendorer nitores corsicationum, et antequam confirmarentur fundamenta paradisi, ³ et antequam viderentur decori flores, et antequam confirmarentur motæ virtutes, et antequam colligerentur innumerabiles militiae angelorum, ⁴ et antequam extollerentur altitudines aeris, et antequam nominarentur mensuræ firmamentorum, et antequam æstarentur camini in Sion, ⁵ et antequam investigarentur presentes anni, et antequam abalienarentur eorum qui nunc peccant adinventiones, et consignati essent, qui fidem thesaurizaverunt: ⁶ tunc cogitavi, et facta sunt per me solum, et non per alium: et finis per me, et non per alium.

⁷ Et respondi, et dixi, Quæ erit separatio temporum? aut quando prioris finis, et sequentis initium? ⁸ Et dixit ad me, Ab Abraham usque ad Isaac, quando nati sunt ab eo Iacob et Esau, manus Iacob tenebat ab initio calcaneum Esau, ⁹ finis enim huius sæculi Esau, et principium sequentis Iacob. ¹⁰ Hominis manus inter calcaneum et manum. Aliud noli quærere Esdra. ¹¹ Et respondi, et dixi, O dominator Domine, si inveni gratiam ante oculos tuos, ¹² oro ut demonstres servo tuo finem signorum tuorum, quorum partem mihi demonstrasti nocte preecedenti. ¹³ Et respondit, et dixit ad me, Surge super pedes tuos, et audi vocem plenissimam somitus. ¹⁴ Et erit sicut commotio, nec commovebitur locus, in quo stes super eum. ¹⁵ Ideo cum loquitur, tu non expaveas, quoniam de fine verbum et fundamentum terræ intelligitur, ¹⁶ quoniam de ipsis sermo tremiscit et commovetur, scit enim quoniam finem eorum oportet commutari. ¹⁷ Et factum est, cum audisset, surrexi super pedes meos, et audivi: et ecce vox loquens, et sonus eius sicut sonus aquarum multarum, ¹⁸ et dixit, Ecce dies veniunt, et erit quando appropinquare incipiā, ut visitem habitantes in terra: ¹⁹ et quando inquirere incipiā ab eis qui iniuste nocuerunt iniustitia sua, et quando suppleta fuerit humilitas Sion. ²⁰ et cum supersignabitur sæculum quod incipiet pertransire, hæc signa faciam, Libri aperient ante faciem firmamenta, et omnes videbunt simul, ²¹ et anniculi infantes loquentur vocibus suis, et prægnantes immaturos parient infantes trium et quattuor mensium, et vivent, et suscitabuntur. ²² Et subito apparebunt seminata loca non seminata, et plena promptuaria subito invenientur vacua: ²³ et tuba canet cum sono; quam cum omnes audierint, subito expavescerent. ²⁴ Et erit in illo tempore, debellabunt amici amicos ut inimici, et expavescerent terra cum his: et vena fontium stabunt, et non decurrent in horis tribus: ²⁵ et erit, omnis qui derelictus fuerit ex omnibus istis quibus prædixi tibi, ipse salvabitur, et videbit salutare meum, et finem sæculi vestri. ²⁶ Et videbunt qui recepti sunt homines, qui mortem non gustaverunt a nativitate sua, et mutabitur cor inhabitantium, et convertetur in sensum alium. ²⁷ Delebitur enim malum, et extinguetur dolus. ²⁸ Florebit autem fides, et vincetur corruptela, et ostendetur veritas quæ sine fructu fuit diebus tantis.

²⁹ Et factum est, cum loqueretur mihi, et ecce paulatim intuebar super eum ante quem iterum dies stabam, ³⁰ et dixit ad me haec, Veni tibi ostendere tempus venturæ noctis. ³¹ Si ergo iterum sepiem ieiunat. audivi, et iterum ieiunaveris septem diebus, iterum tibi renuntiabo horum maiora per diem quam audivi. ³² Audita est enim vox tua apud Altissimum, Vedit enim fortis directionem tuam, et providit pudicitiam, quam a iuventute tua habuisti: ³³ et propter hoc misit me demonstrare tibi hæc omnia, et dicere tibi, Confide, et noli timere, ³⁴ et noli festinare cum prioribus temporibus cogitare vana, ut non properes a novissimis temporibus. ³⁵ Et factum est post haec, et flevi iterum: et similiter ieiunavi septem diebus, ut suppleam tres hebdomadas, quæ dictæ sunt mihi.

finis
appropin-
quantis

signa
ultima:

iterum dies
ieiunat.

3. De adventu Domini, 6, 36—9, 26.

Esdras
lamentans

³⁶ Et factum est in octava nocte, et eorū meū turbabatur iterato in me, et ceperī loqui coram Altissimo. ³⁷ Inflammabatur enim spiritus meus valde, et anima mea anxiabatur. ³⁸ Et dixi, O Domine, loquens locutus es ab initio creaturæ in primo die dieis, Fiat cælum et terra: et tuum verbum opus perfectum. ³⁹ Et erat tunc spiritus, et tenebra circumferebantur, et silentium, sonus vocis hominis nondum erat abs te. ⁴⁰ Tunc dixisti de thesauris tuis proferri lumen luminosum, quo appareret opus tuum. ⁴¹ Et die secundo creasti spiritum firmamenti, et imperasti ei ut divideret et divisionem faceret inter aquas, ut pars quædam sursum recederet, pars vero deorsum maneret. ⁴² Et tertia die imperasti aquis congregari in septima parte terræ: sex vero partes siccasti et conservasti, ut ex his sint coram te ministrantia seminata a Deo, et culta. ⁴³ Verbum enim tuum processit, et opus statim fiebat. ⁴⁴ Processit enim subito fructus multitudinis immensus, et concupiscentiae gustus multiformes, et flores colore immutabili, et odores odoramenti investigabilis, et die tertia hæc facta sunt. ⁴⁵ Quarta autem die imperasti fieri solis splendorem, luna lumen, stellarum dispositionem: ⁴⁶ et imperasti eis, ut deservirent futuro plasmato homini. ⁴⁷ Quinto autem die dixisti septimæ parti, ubi erat aqua congregata, ut procrearet animalia, et volatilia, et pisces: et ita fiebat. ⁴⁸ aqua muta, et sine anima quæ Dei nutu inbebantur, animalia faciebat, ut ex hoc mirabilia tua nationes enarrent. ⁴⁹ Et tunc conservasti duas animas: nomen uni vocasti Henoch, et nomen secundæ vocasti Leviathan. ⁵⁰ et separasti ea ab alterutro. Non enim poterat septima pars, ubi erat aqua congregata, capere ea. ⁵¹ Et dedisti Henoch unam partem, quæ siccata est tertio die, ut habitat in ea ubi sunt montes mille. ⁵² Leviathan autem dedisti septimam partem humidam, et servasti eam, ut fiat in devorationem quibus vis, et quando vis. ⁵³ Sexto autem die imperasti terræ, ut crearet coram te iumenta, et bestias, et reptilia: ⁵⁴ et super his Adam, quem constitueri duecem super omnibus factis quæ fecisti, et ex eo educimur nos omnes, quemque elegisti populum. ⁵⁵ Hæc autem omnia dixi coram te Domine, quia propter nos creasti sæculum. ⁵⁶ Residuas autem gentes ab Adam natas dixisti eas nil esse, et quoniam salivæ assimilatae sunt, et quasi stillicidium de vase similasti abundantiam eorum. ⁵⁷ Et nunc Domine, ecce, istæ gentes quæ in nihilum deputatae sunt, cooperantur dominari nostri, et devorare: ⁵⁸ nos autem populus tuus quem vocasti primogenitum unigenitum æmulatorem tuum, traditi sumus in manibus eorum: ⁵⁹ et si propter nos creatum est sæculum, quare non hereditatem possidemus cum sæculo? Usquequo hæc?

ab angelo
instruitur

^{7.} ¹ Et factum est, cum finissem loqui verba hæc, missus est ad me angelus qui missus fuerat ad me primis noctibus, ² et dixit ad me, Surge Esdra, et audi sermones quos veni loqui ad te. ³ Et dixi, Loquere Deus meus. Et dixit ad me, Mare positum est in spatio loco, ut esset altum et immensum: ⁴ erit autem ei introitus in angusto loco positus, ut esset similis fluminibus. ⁵ Quis enim volens voluerit ingredi mare, et videre eum, vel dominari eius: si non transierit angustum, in latitudinem quomodo venire poterit? ⁶ Item aliud, Civitas est ædificata, et posita in loco campestri: est autem plena omnium bonorum. ⁷ introitus eius angustus et in præcipiti positus, ut esset a dextris quidem ignis, a sinistris aqua alta: ⁸ semita autem est una sola inter eos posita, hoc est, inter ignem et aquam, ut non capiat semita, nisi solummodo vestigium hominis. ⁹ Si autem dabitur civitas homini in hereditatem, si numquam anteposuit periculum pertransierit, quomodo accipiet hereditatem suam? ¹⁰ Et dixi, Sic Domine. Et dixit ad me, Sic est: et Israel pars. ¹¹ Propter eos enim feci sæculum, et quando transgressus est Adam constitutiones meas, iudicatum est quod factum est. ¹² Et facti sunt introitus huius sæculi angusti, et dolentes, et laboriosi: pauci autem et mali, et periculorum pleni: et labore magnopere fulti. ¹³ nam maioris sæculi introitus spatiosi et securi, et facientes immortalitatis fructum. ¹⁴ Si ergo ingredientes non fuerint ingressi qui vivunt, angusta etvana hæc: non poterunt recipere quæ sunt deposita. ¹⁵ Nunc ergo quare tu conturbaris, cum sis corruptibilis? et quid moveris tu, cum sis mortalis? ¹⁶ Et quare non acceperisti in corde tuo quod est futurum, sed quod in præsenti? ¹⁷ Respondi et dixi, Dominator Domine, ecce disposuisti lege tua, quoniam iusti hereditabunt hæc, impii autem peribunt. ¹⁸ Iusti autem ferent angusta, sperantes spatiosa, qui enim impie gesserunt, at angusta passi sunt, et spatiosi non videbunt. ¹⁹ Et dixit ad me, Non est iudex super Deum, neque intelligens super Altissimum. ²⁰ Pereum enim multi presentes, quia negliguntur quæ anteposita est Dei lex. ²¹ Mandans enim mandavit Deus venientibus, quando venerunt, quid facientes viverent, et quid observantes non punirentur. ²² Hi autem non sunt persuasi, et contradixerunt ei, et constituerunt sibi cogitamen vanitatis, ²³ et proposuerunt sibi circumventiones delictorum, et superdixerunt Altissimo non esse, et vias eius non cognoverunt, ²⁴ et legem eius spreverunt, et sponsiones eius abnegaverunt, et in legitimis eius fidem non habuerunt, et opera eius non perfecerunt. ²⁵ propter hoc Esdra vacua vacuis, et plena plenis.

de adventu
Iesu priore
et altero,

²⁶ Ecce tempus veniet, et erit quando venient signa quæ prædicti tibi, et apparebit sponsa, et apparescens ostendetur quæ nunc subducitur terra: ²⁷ et omnis qui liberatus est de predictis malis, ipse videbit mirabilia mea. ²⁸ Revelabitur enim filius meus IESUS cum his qui cum eo sunt, et iucundabuntur qui relicti sunt in annis quadringtonis. ²⁹ Et erit post annos hos, et morietur filius meus CHRISTUS, et omnes qui spiramentum habent homines: ³⁰ et convertetur sæculum in antiquum silentium diebus septem, sicut in prioribus iudiciis, ita ut nemo derelinquatur. ³¹ Et erit post dies septem, et excitabitur quod nondum vigilat sæculum, et morietur corruptum: ³² et terra reddet quæ in ea dormiunt, et pulvis qui in eo silentio habitant, et promptuaria reddent quæ eis commendantur sunt animæ. ³³ Et revelabitur Altissimus super sedem iudicii, et pertransibunt miseriae, et longanimitas congregabitur. ³⁴ Iudicium autem solum remanebit, veritas stabit, et fides convalescat, ³⁵ et opus subsequetur, et merces ostendetur, et iustitiae vigilabunt, et iniustitiae non dominabuntur.

³⁶ Et dixi, Primus Abraham propter Sodomitas oravit, et Moyses pro patribus qui in deserto peccaverunt, ³⁷ et qui post eum pro Israel in diebus Achaz, et Samuelis, ³⁸ et David pro confractione, et Salomon pro eis qui venerunt in sanctificationem. ³⁹ Et Elias pro his qui pluviam acceperunt, et pro mortuo ut viveret. ⁴⁰ et Ezechias pro populo in diebus Sennacherib, et multi pro multis. ⁴¹ Si ergo modo quando corruptibile increvit, et iniustitia multiplicata est, et oraverunt iusti pro impiis: quare et nunc sic non erit? ⁴² Et respondit ad me, et dixit, Praesens seculum non est finis, gloria in eo frequens manet: propter hoc oraverunt pro invalidis. ⁴³ Dies enim iudicii erit finis temporis huius, et initium temporis futurae immortalitatis, in quo transivit corruptela: ⁴⁴ soluta est intemperantia, abscissa est incredulitas: crevit autem iustitia, orta est veritas. ⁴⁵ tunc enim nemo poterit salvare eum qui perire, neque demergere qui vivit. Et respondi, ⁴⁶ et dixi, Hic est sermo meus primus et novissimus, quoniam melius erat non dare terram Adam, vel cum iam dedisset, coercere eum ut non peccaret. ⁴⁷ Quid enim prodest hominibus in praesenti vivere in tristitia, et mortuos sperare punitionem? ⁴⁸ O tu quid fecisti Adam? Si enim tu peccasti, non est factus solius tuus casus, sed et noster qui ex te advenimus. ⁴⁹ Quid enim prodest nobis, si promissum est nobis immortale tempus: nos autem mortalia opera egimus? ⁵⁰ Et quoniam predicta est nobis perennis spes, nos vero pessimi vani facti sumus. ⁵¹ Et quoniam reposita sunt nobis habitacula sanitatis et securitatis: nos vero male conversati sumus. ⁵² Et quoniam reposita est gloria Altissimi protegere eos qui tarde conversati sunt: nos autem pessimi viis ambulavimus. ⁵³ Et quoniam ostendetur paradisus, cuius fructus incorruptus perseverat, in quo est securitas et medela: ⁵⁴ nos vero non ingrediemur, in ingratissimis enim locis conversati sumus. ⁵⁵ Et quoniam super stellas fulgebunt facies eorum qui abstinentiam habuerunt: nostre autem facies super tenebras nigrae. ⁵⁶ non enim cogitavimus viventes quando iniquitatem faciebamus, quod incipiemus post mortem pati. ⁵⁷ Et respondit, et dixit, Hoc est cogitamentum certaminis quod certabit, qui super terram natus est homo, ⁵⁸ ut si victus fuerit, patiatur quod dixisti: si autem vicerit, recipiet quod dico: ⁵⁹ quoniam haec est vita quam Moyses dixit cum viveret, ad populum, dicens, Elige tibi vitam, ut vivas. ⁶⁰ Non crediderunt autem ei, sed nec post eum prophetis: sed nec mihi qui locutus sum ad eos, ⁶¹ quoniam non esset tristitia in perditionem eorum, sicut futurum est gaudium super eos, quibus persuasa est salus. ⁶² Et respondi, et dixi, Scio Domine, quoniam vocatus est Altissimus misericors in eo, quod misereatur his qui nondum in saeculo advenerunt, ⁶³ et quod miseretur illis qui conversionem faciunt in lege eius: ⁶⁴ et longanimis est, quoniam longanimitatem præstat his qui peccaverunt quasi suis operibus: ⁶⁵ et munificus est, quoniam quidem donare vult pro exigentiis: ⁶⁶ et multæ misericordiae, quoniam multiplicat magis misericordias his qui præsentes sunt, et qui præterierunt, et qui futuri sunt. ⁶⁷ Si enim non multiplicaverit misericordias suas: non vivificabitur saeculum cum his qui inheritabunt in eo. ⁶⁸ Et donat: quoniam si non donaverit de bonitate sua, ut alleventur hi qui iniquitatem fecerunt, de suis iniquitatibus non poterit decies millesima pars vivificari hominum. ⁶⁹ Et index si non ignoverit his qui curati sunt verbo eius, et deleverit multitudinem contentionum: non fortassis derelinquerentur in innumerabili multitudine, nisi pauci valde.

⁸. ¹ Et respondit ad me, et dixi: Hoc saeculum fecit Altissimus propter multos, futurum autem propter paucos. ² Dicam autem coram te similitudinem Esdra. Quomodo autem interrogabis terram, et dicet tibi, quoniam dabit terram multam magis unde fiat fistile, parvum autem pulverem unde aurum fit: sic et actus praesens saeculi. ³ Multi quidem creati sunt, pauci autem salvabuntur. ⁴ Et respondi, et dixi: Absorbe ergo anima sensum, et devora quod sapit. ⁵ convenisti enim obaudire, et prophetare volens. Nec enim tibi datum est spatium, nisi solummodo vivere. ⁶ O Domine, si non permittes servo tuo, ut oremus coram te, et des nobis semen cordi, et sensu culturam, unde fructus fiat, unde vivere possit omnis corruptus, qui portabit locum hominis? ⁷ Solus enim es, et una plasmatio nos sumus manuum tuarum, sicut locutus es: ⁸ et quonodo nunc in matrice plasmatum est corpus, et præstas membra: conservatur in igne et aqua tua creatio: et novem mensibus patitur tua plasmatio tuam creaturam que in ea creata est: ⁹ ipsum autem quod servat, et quod servatur, utraque servabuntur: servataque quandoque iterum reddit matrix, que in ea creverunt. ¹⁰ Imperasti enim ex ipsis membris, hoc est mamillos præbere lac fructui mamillarum, ¹¹ ut nutritur id quod plasmatum est usque in tempus aliquod, et postea disponas eum tua misericordia. ¹² Enutristi eum tua iustitia, et erudisti eum in lege tua, et corripuisti eum tuo intellectu: ¹³ et mortificabis eum, ut tuam creaturam: et vivificabis eum, ut opus tuum. ¹⁴ Si ergo perderis eum qui tantis laboribus plasmatus est: tuo iussu facile est ordinari, ut et id quod fiebat servaretur. ¹⁵ Et nunc Domine dicam, de omni homine tu magis scis: de populo autem tuo, ob quem doleo: ¹⁶ Et de hereditate tua, propter quam lugeo: et propter Israel, propter quem tristis sum: et de Iacob, propter quem doleo: ¹⁷ ideo incipiam orare coram te pro me, et pro eis: quoniam video lapsus nostros qui inhabitamus terram. ¹⁸ Sed audivi celeritatem iudicis qui futurus est. ¹⁹ Ideo audi vocem meam et intellige sermonem meum, et loquar coram te.

²⁰ Initium verborum Esdrae priusquam assumeretur: et dixi, Domine, qui inhabitas saeculum, cuius oculi elevati in superna et aere: ²¹ et cuius thronus inæstimabilis, et gloria incomprehensibilis: cui astat exercitus angelorum cum tremore, ²² quorum servatio in vento et igni convertitur: cuius verbum verum, et dicta perseverantia: ²³ cuius iussio fortis, et dispositio terribilis: cuius aspectus arefacit abyssos, et indignatio tabescere facit montes, et veritas testificatur: ²⁴ exaudi orationem servi tui, et auribus percipe preicationem fragmenti tui. ²⁵ Dum enim vivo, loquar: et dum sapio, respondebo: ²⁶ nec respicias populi tui delicta, sed qui tibi in veritate serviunt. ²⁷ Nec intendas impia gentium studia, sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt. ²⁸ Nec cogites qui in conspectu tuo false conversati sunt, sed memorare qui ex voluntate tua timorem cognoverunt.

de paucitate
salvan-
dorum

atque
damnan-
dorum

²⁹ Neque volueris perdere, qui pecudum mores habuerunt: sed respicias eos qui legem tuam splendide docuerunt. ³⁰ Nec indigneris eis qui bestias peiores iudicati sunt: sed diligas eos qui semper in tua iustitia confidunt, et gloria. ³¹ Quoniam nos et patres nostri talibus morbis languemus: tu autem propter nos peccatores misericors vocaberis. ³² Si enim desideraveris ut nostri miserearis, tunc misericors vocaberis, nobis autem non habentibus opera iustitiae. ³³ Iusti enim, quibus sunt opera multa reposita, ex propriis operibus recipient mercedem. ³⁴ Quid est enim homo, ut ei indigneras: aut genus corruptibile, ut ita amarus sis de ipso? ³⁵ In veritate enim nemo de genitis est qui non impie gessit, et de confitentibus qui non deliquit. ³⁶ In hoc enim annuntiabitur iustitia tua, et bonitas tua Domine, cum misertus fueris eis qui non habent substantiam bonorum operum. multitudine, ³⁷ Et respondit ad me, et dixit: Recete locutus es aliqua: et iuxta sermones tuos, sic et fiet. ³⁸ quoniam non vere cogitabo super plasma eorum qui peccaverunt ante mortem, ante iudicium, ante perditionem: ³⁹ sed iucundabor super iustum figuramentum, et memorabor peregrinationis quoque, et salvationis et mercedis receptionis. ⁴⁰ Quomodo ergo locutus sum, sic et est. ⁴¹ Sicut enim agricola serit super terram semina multa, et plantationes multitudinis plantat, sed non in tempore omnia quae seminata sunt, salvantur, sed nec omnia quae plantata sunt, radicabunt: sic et qui in seculo seminati sunt, non omnes salvabuntur. ⁴² Et respondi, et dixi: Si inveni gratiam, loquar. ⁴³ Quomodo semen agricolæ si non ascenderit aut non acceperit pluviam tuam in tempore, aut si corruptum fuerit multitudine pluviae, ⁴⁴ sic perit: et similiter homo qui manibus tuis plasmatus est, et tu ei imago nominatus: quoniam similitus es ei, propter quem omnia plasmasti, et similasti semiini agricultoræ. ⁴⁵ Non irasceris super nos, sed parce populo tuo, et miserere hereditati tue. Tu autem creatura tua misereris. ⁴⁶ Et respondit ad me, et dixit: Quæ sunt præsentia presentibus, et quæ futura futuris? ⁴⁷ Multum enim tibi restat, ut possis diligere meam creaturam super me: tibi autem frequenter et ipsi proximavi, iniustus autem numquam. ⁴⁸ Sed et in hoc mirabilis es coram Altissimo, ⁴⁹ quoniam humiliasti te sicut decet te, et non iudicasti te, ut inter iustos plurimum glorifieeris. ⁵⁰ Propter quod miseræ multæ, et miserabiles efficiuntur eis qui habitant sæculum in novissimis: quia in multa superbia ambulaverunt. ⁵¹ Tu autem pro te intellige, et de similibus tuis inquire gloriam. ⁵² Vobis enim apertus est paradisus, plantata est arbor vitae, præparatum est futurum tempus, preparata est abundantia, ædificata est civitas, probata est requies, perfecta est bonitas et perfecta sapientia. ⁵³ Radix mali signata est a vobis: infirmitas, et tinea a vobis absconsa est: et in infernum fugit corruptio in oblivione. ⁵⁴ Transierunt dolores, et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. ⁵⁵ Noli ergo adiicere inquiringendo de multitudine eorum qui pereunt. ⁵⁶ Nam et ipsi accipientes libertatem, spreverunt Altissimum, et legem eius contemperunt, et vias eius dereliquerunt. ⁵⁷ Adhuc autem iustos eius conculevaverunt, ⁵⁸ et dixerunt in corde suo non esse Deum: et quidem scientes quoniam moriuntur. ⁵⁹ Sicut enim vos suscipient quæ prædicta sunt: sic eos sitis, et cruciatus, quæ præparata sunt. non enim voluit hominem disperdi. ⁶⁰ Sed et ipsi qui creati sunt, coquinaverunt nomen eius qui fecit eos: et ingratuerunt ei qui præparavit eis vitam. ⁶¹ Quapropter iudicium meum modo appropinquat. ⁶² Quæ non omnibus demonstravi, nisi tibi, et tibi similibus paucis. Et respondi, et dixi:

de tempore adventus alterius,

⁶³ Ecce nunc Domine demonstrasti mihi multitudinem signorum, quæ incipies facere in novissimis: sed non demonstrasti mihi quo tempore. 9. ¹ Et respondit ad me, et dixit, Metiens metire tempus in semetipso: et erit cum videris, quando transierit pars quædam signorum quæ prædicta sunt, ² tunc intelliges quoniam ipsum est tempus in quo incipiet Altissimus visitare sæculum quod ab eo factum est. ³ Et quando videbitur in sæculo motio locorum, et populorum turbatio. ⁴ tunc intelliges quoniam de his erat Altissimus locutus a diebus qui fuerunt ante te ab initio. ⁵ Sicut enim omne quod factum est in sæculo initium habet, pariter et consummationem, et consummatio est manifesta: ⁶ sic et Altissimi tempora initia habent manifesta in prodigiis et virtutibus, et consummationes in actu et in signis.

de separatione bonorum et malorum;

⁷ Et erit, omnis qui salvis factus fuerit, et qui poterit effugere per opera sua et per fidem in qua credidisti, ⁸ relinquetur de prædictis periculis, et videbit salutare meum in terra mea, et in finibus meis, quoniam sanctificave me a sæculo. ⁹ Et tunc miserebuntur qui nunc abusi sunt vias meas: et in tormentis commorabuntur hi quæ eas proiecerunt in contemptu. ¹⁰ Qui enim non cognoverunt me, viventes beneficia consecuti: ¹¹ et qui fastidierunt legem meam, cum adhuc erant habentes libertatem, ¹² et cum adhuc esset eis apertus poenitentiae locus, non intellexerunt, sed spreverunt: hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere. ¹³ Tu ergo noli adhuc curiosus esse, quomodo impii cruciabantur: sed inquire quomodo iusti salvabuntur, et quorum sæculum, et propter quos sæculum, et quando. ¹⁴ Et respondi, et dixi, ¹⁵ Olim locutus sum, et nunc dico, et postea dicam: quoniam plures sunt qui pereunt, quam qui salvabuntur: ¹⁶ sicut multiplicatur fluctus super guttam. Et respondit ad me, et dixit, ¹⁷ Qualis ager, talia et semina: et quales flores, tales et tincturae: et qualis operator, talis et creatio: et qualis agricultor, talis cultura: quoniam tempus erat sæculi. ¹⁸ Et nunc cum essem parans eis his qui nunc sunt; antequam fieret sæculum, in quo habitatent: et nemo mihi contradixit. ¹⁹ tunc enim quisque, et nunc creaturæ in mundo hoc parato, et messe indeficienti, et lege investigabili corrupti sunt mores eorum. ²⁰ Et consideravi sæculum, et ecce erat periculum propter cogitationes quæ in eo advenerunt. ²¹ Et vidi, et pepercit ei valde: et servavæ mihi acinum de botro, et plantationem de tribu multa. ²² Pereat ergo multitudo quæ sine causa nata est, et servetur acinus meus, et plantatio mea: quia cum multo labore perfeci.

in floribus sedet.

²³ Tu autem si adhuc intromittas septem dies alios, sed non ieunabis in eis: ²⁴ Ibis in campum floribus, ubi domus non est ædificata: et manducabis solummodo de floribus campi, et carnem non gustabis, et vinum non bibes, sed solummodo flores: ²⁵ deprecare Altissimum sine intermissione, et veniam, et loquar tecum. ²⁶ Et profectus sum, sicut dixit mihi in campum, qui vocatur Ardath. et sedi ibi in floribus. Et de herbis agri manducavi, et facta est esca earum mihi in saturitatem.

II. Esdras symbolis instruitur, 9, 27—13, 58.

1. Symbolo mulieris transfiguratæ, 9, 27—10, 60.

²⁷ Et factum est post dies septem, et ego discubebam supra fœnum, et cor meum iterum turbabatur sicut ante. ²⁸ Et apertum est os meum, et inchoavi dicere coram Altissimo, et dixi, ²⁹ O Domine, te nobis ostende ostensus es patribus nostris in deserto, quod non calcatur, et infructuoso, quando erant exēentes de Ægypto: et dicens dixisti. ³⁰ Tu Israel audi me, et semen Iacob intende sermonibus meis. ³¹ Ecce enim ego semino in vobis legem meam, et faciet in vobis fructum, et glorificabitimini in eo per sæculum. ³² Nam patres nostri accipientes legem, non servaverunt, et legitima mea non custodierunt, et factus est fructus legis non parentis: nec enim poterat, quoniam tuus erat. ³³ Nam qui acceperunt, perierunt, non custodientes quod in eis seminatum fuerat. ³⁴ Et ecce, consuetudo est, ut, cum acceperit terra semen, vel navem mare, vel vas aliquod escam vel potum: cum fuerit exterminatum id, in quo seminatum est, vel in quo missum est: ³⁵ simil id quod seminatum, vel missum est, vel quæ suscepta sunt, exterminantur, et suscepta iam non manent apud nos: sed nobis sic non factum est. ³⁶ Nos quidem qui legem accepimus peccantes perivimus, et cor nostrum quod suscepit eam: ³⁷ nam lex non periit, sed permanit in suo labore.

³⁸ Et cum loquerer hæc in corde meo, respexi oculis meis, et vidi mulierem in dextera parte, et ecce hæc lugebat, et plorabat cum voce magna, et animo dolebat valde, et vestimenta eius disissa, et enim super caput eius. ³⁹ Et dimisi cogitatus, in quibus eram cogitans, et conversus sum ad eam, et dixi ei, ⁴⁰ Ut quid fles? et quid doles animo? Et dixit ad me, ⁴¹ Dimitte me Domine meus, ut defleam me, et adiiciam dolorem: quoniam valde amaro sum animo, et humiliata sum valde. ⁴² Et dixi ei, Quid passa es? die mihi. Et dixit ad me, ⁴³ Sterilis fui ego famula tua, et non peperi, habens maritum annis triginta. ⁴⁴ Ego enim per singulas horas, et per singulos dies, et annos hos triginta deprecor Altissimum nocte ac die. ⁴⁵ Et factum est, post triginta annos exaudivit me Deus ancillam tuam, et vidi humilitatem meam, et attendit tribulationi meæ, et dedit mihi filium: et iucundata sum super eum valde ego, et vir meus, et omnes cives mei, et honorificabamus valde Fortem. ⁴⁶ Et nutriti eum cum labore multo. ⁴⁷ Et factum est cum crevisset, et venisset accipere uxorem, feci diem epuli. ¹⁰ ¹ Et factum est, cum introisset filius meus in thalamo suo, cecidit, et mortuus est: ² et evertimus omnes lunina, et surrexerunt omnes cives mei ad consolandum me, et quevi usque in alium diem usque nocte. ³ Et factum est, cum omnes quievissent ut me consolarentur ut quiescerem: et surrexi nocte, et fugi: et veni sicut vides in hoc campo: ⁴ et cogito iam non reverti in civitatem, sed hic consistere: et neque manducare, neque bibere, sed sine intermissione lugere, et ieiunare usque dum moriar.

⁵ Et dereliqui sermones in quibus eram, et respondi cum iracundia ad eam, et dixi, ⁶ Stulta super omnes mulieres, non vides luctum nostrum, et quæ nobis contingunt? ⁷ Quoniam Sion mater nostra omni tristitia contristatur, et humilitate humiliata est, et luget validissime. ⁸ Et nunc quoniam omnes lugemus, et tristes sumus: quoniam omnes contristati sumus, tu autem contristaritis in uno filio? ⁹ Interroga enim terram, et dicet tibi: quoniam hæc est, quæ debeat lugere casum tantorum super eam germinantium. ¹⁰ Et ex ipsa ab initio omnes nati et alii venient: et ecce, pene omnes in perditionem ambulant, et exterminium fit multitudo eorum. ¹¹ Et quis ergo debet lugere magis, nisi hæc quæ tam magnam multitudinem perdidit, quam tu, quæ pro uno doles? Si autem dicis mihi, ¹² Quoniam non est planetus meus similis terræ: quoniam fructum ventris mei perdidisti, quem cum meroeribus peperi, et cum doloribus genui: ¹³ terra autem secundum viam terræ, abiuptæ in ea multitudo presens, quo modo evenit: et ego tibi dico, ¹⁴ sicut tu cum labore peperisti, sic et terra dat fructum suum homini ab initio ei qui fecit eam. ¹⁵ Nunc ergo retine apud temetipsam dolorem tuum, et fortiter fer qui tibi contigerunt casus. ¹⁶ Si enim iustificaveris terminum Dei, et consilium suum recipies in tempore, et in talibus collaudaberis; ¹⁷ ingredere ergo in civitatem ad virum tuum. Et dixit ad me, ¹⁸ Non faciam, neque ingrediar civitatem, sed hic moriar. ¹⁹ Et apposui adhuc loqui ad eam, et dixi, ²⁰ Noli facere hunc sermonem, sed consenti persuadenti. Quot enim casus Sion? Consolare propter dolorem Jerusalem. ²¹ Vides enim quoniam sanctificatio nostra deserta effecta est, et altare nostrum demolitum est, et templum nostrum destructum est, ²² et psalterium nostrum humiliatum est, et hymnus conticuit, et exultatio nostra dissoluta est, et lumen candelabri nostri extinctum est, et arca testamenti nostri direpta est, et sancta nostra contaminata sunt, et nomen quod invocatum est super nos, pene prophanatum est: et liberi nostri contumeliam passi sunt, et sacerdotes nostri succensi sunt, et Levitæ nostri in captivitatem abierunt, et virgines nostræ coquinatae sunt, et mulieres nostræ vim passa sunt, et iusti nostri rapti sunt, et parvuli nostri perditæ sunt, et iuvenes nostri servierunt, et fortæ nostri invalidi facti sunt: ²³ et quod omnium maius, signaculum Sion, quoniam resignata est de gloria sua. nam et tradita est in manibus eorum qui nos oderunt. ²⁴ Tu ergo excute tuam tristitiam multam, et depone abs te multitudinem dolorum, ut tibi reproprietur Fortis, et requiem faciet tibi Altissimus requietionem laborum.

²⁵ Et factum est, cum loquebar ad eam, facies eius fulgebat subito et species, coruscus fiebat visus eius, ut essem pavens valde ad eam, et cogitarem quid esset hoc. ²⁶ Et ecce, subito emisit sonitum vocis magnum timore plenum, ut commoveretur terra a mulieris sono, et vidi: ²⁷ et ecce, amplius mulier non comparebat mihi, sed civitas ædificabatur, et locus demonstrabatur de fundamentis magnis: et timui, et clamavi voce magna, et dixi, ²⁸ Ubi est Uriel angelus, qui a principio venit ad me? quoniam ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis huius, et factus est finis meus in corruptionem, et oratio mea in impropperium.

²⁹ Et cum essem loquens ego hæc, ecce venit ad me, et vidi me. ³⁰ et ecce eram positus ut mortuus, et intellectus meus alienatus erat, et tenue dexteram meam, et confortavit me, et

Orans
Dominum

mulierem
mortem
filii sui
lugentem

iratus
incrapet.

eam in
civitatem
trans-
figuratam
stupet,

symbolum
Sionis esse
discit;

statuit me super pedes meos, et dixit mihi, ³¹ Quid tibi est? et quare conturbatus est intellectus tuus, et sensus cordis tui? et quare conturbaris? Et dixi, ³² Quoniam dereliquisti me, et ego quidem feci secundum sermones tuos, et exivi in campum: et ecce vidi, et video quod non possum enarrare. Et dixit ad me, ³³ Sta ut vir, et commonebo te. Et dixi, ³⁴ Loquere Domine meus tu in me, noli me derelinquere, ut non frustra moriar: ³⁵ quoniam vidi quæ non sciebam, et audio quæ non scio. ³⁶ Aut numquid sensus meus fallitur, et anima mea somniet? ³⁷ Nunc ergo deprecor te, ut demonstres servo tuo de excessu hoc. Et respondit ad me, et dixit, ³⁸ Audi me et doceam te, et dicam tibi de quibus times: quoniam Altissimus revelavit tibi mysteria multa. ³⁹ Videl rectam viam tuam, quoniam sine intermissione contristabar pro populo tuo, et valde lugebas propter Sion. ⁴⁰ Hic ergo intellectus visionis quæ tibi apparuit ante paululum. ⁴¹ Quam vidisti lugentem, inchoasti consolari eam. ⁴² Nunc autem iam speciem mulieris non vides, sed apparuit tibi civitas ædificari: ⁴³ et quoniam enarrabat tibi de eas filii sui, hæc absolutio est. ⁴⁴ Hæc mulier quam vidisti, hæc est Sion: et quoniam dixit tibi quam et nunc conspicies, ut civitatem ædificatam. ⁴⁵ Et quoniam dixit tibi, quia sterilis fuit triginta annis: propter quod erant anni scilicet triginta, quando non erat in ea adhuc oblatio oblata. ⁴⁶ Et factum est post annos triginta, ædificavit Salomon civitatem, et obtulit oblationes: tunc fuit quando peperit sterilis filium. ⁴⁷ Et quod tibi dixit, quoniam nutritivum eum cum labore, hoc erat, habitatio in Ierusalem. ⁴⁸ Et quoniam dixit tibi, quod filius meus veniens in suo thalamo mortuus esset, et contigisset ei casus, hoc erat, quæ facta est ruina Ierusalem. ⁴⁹ Et ecce, vidisti similitudinem eius: et quoniam filium lugeret, inchoasti consolari eam: et de his quæ contigerunt, hæc erant tibi aperienda. ⁵⁰ Et nunc videt Altissimus, quoniam ex animo contristatus es, et quoniam ex toto corde pateris pro ea, ostendit tibi claritatem gloriæ eius, et pulchritudinem decoris eius. ⁵¹ Propterea enim dixi tibi ut maneres in campo ubi domus non est ædificata. ⁵² Sciebam enim ego, quoniam Altissimus incipiebat tibi ostendere hæc: ⁵³ propterea dixi tibi ut venires in agrum ubi non est fundatum ædificii. ⁵⁴ Nec enim poterat opus ædificii hominis sustineri in loco, ubi incipiebatur Altissimi civitas ostendi.

⁵⁵ Tu ergo noli timere, neque expavescat cor tuum: sed ingredere, et vide splendorem et magnitudinem ædificii, quantum capax est tibi visus oculorum videre: ⁵⁶ et post hæc audies quantum capit auditus aurium tuarum audire. ⁵⁷ Tu enim beatus es præ multis, et vocatus es apud Altissimum sicut et pauci. ⁵⁸ Nocte autem quæ in crastinum futura est, manebis hic: ⁵⁹ et ostendet tibi Altissimus eas visiones supremorum, quæ faciet Altissimus his qui habitant super terram a novissimis diebus. ⁶⁰ Et dormivi illam noctem et aliam, sicut dixerat mihi.

2. Symbolo aquilæ de mari ascendentis, 11,1 — 12,51.

Aquila ¹ Et vidi somnum, et ecce ascendebat de mari aquila, cui erant duodecim alæ pen-
capita tria, narum et capita tria. ² Et vidi, et ecce expandebat alas suas in omnem terram, et omnes venti
alas duodecim, cæli insufflabant in eam, et colligebantur. ³ Et vidi, et de pennis eius nascebantur contrariae
contrariae pennæ, et ipsæ fiebant in pennaculis minutis et modicis. ⁴ Nam capita eius erant quiescentia,
pennas octo et dimidium capitum erat manus aliorum capitum, sed ipsa quiescebat cum eis. ⁵ Et vidi, et ecce
habet; aquila volavit in pennis suis, et regnavit super terram, et super eos qui habitant in ea. ⁶ Et vidi,
quoniam subiecta erant ei omnia sub cælo, et nemo illi contradicebat, neque unus de creatura
quæ est super terram. ⁷ Et vidi, et ecce surrexit aquila super unguis suos, et misit vocem pennis
suis, dicens, ⁸ Nolite omnes simul vigilare, dormite unusquisque in loco suo, et per tempus vigilare.
⁹ Capita autem in novissimo serventur. ¹⁰ Et vidi, et ecce vox non exhibat de capitibus eius, sed
de medietate corporis eius. ¹¹ Et numeravi contrariae pennas eius, et ecce ipsæ erant octo.

¹² Et vidi, et ecce a dextera parte surrexit una penna, et regnavit super omnem terram.
duodecim alæ ¹³ Et factum est eum regnaret, venit ei finis, et non apparuit locus eius: et sequens exurrexit,
regnant et et regnabat, ipsa multum tenuit tempus. ¹⁴ Et factum est cum regnaret, et veniebat finis eius,
et disparent, ut non appareret sicut prior. ¹⁵ Et ecce, vox emissa est illi, dicens, ¹⁶ Audi tu quæ tanto tem-
pore tenuisti terram, hæc annuncio tibi antequam incipias non comparere. ¹⁷ Nemo post te tenebit
tempus tuum, sed nec dimidium eius. ¹⁸ Et levavit se tertia, et tenuit principatum sicut et
prioris: et non apparuit et ipsa. ¹⁹ Et sic contingebat omnibus aliis singulatum principatum gerere,
et iterum nusquam comparere.

²⁰ Et vidi, et ecce in tempore sequentes pennæ ergebantur a dextera parte, ut tenerent
contrarie et ipsæ principatum: et ex his erant quæ tenebant, sed tamen statim non comparebant. ²¹ Nam
regnant et et aliquæ ex eis ergebantur, sed non tenebant principatum. ²² Et vidi post hæc, et ecce non
disparent, et comparuerunt duodecim pennæ et duo pennacula: ²³ et nihil supererat in corpore aquilæ, nisi
duo capita quiescentia et sex pennacula.

²⁴ Et vidi, et ecce sex pennacula divisæ sunt duæ, et manserunt sub capite quod est ad
ppte dexteræ partem. Nam quattuor manserunt in loco suo.

²⁵ Et vidi, et ecce subalares cogitabant se erigere et tenere principatus. ²⁶ Et vidi, et ecce
regnant et una erecta est, sed statim non comparuit. ²⁷ Et secundæ velocius quam priores, non comparuerunt.
disparent, ²⁸ Et vidi, et ecce duas quæ superaverunt apud semetipsas cogitabant et ipsæ regnare.

²⁹ Et in eo cum cogitarent, ecce unum quiescentium capitum quod erat medium, evigilabat,
duas a capite medio come- hoc enim erat duorum capitum maius. ³⁰ Et vidi quoniam completa sunt duo capita secum:
duntur; ³¹ et ecce conversum est caput cum his qui cum eo erant, et comedit duas subalares quæ cogi-
caput tabant regnare.

medium et ³² Hoc autem caput perconterruit omnem terram, et dominabatur in ea his qui habitant
sinistrum terram cum labore multo, et potentatum tenuit orbis terrarum super omnes alas quæ fuerunt.
regnant et ³³ Et vidi post hæc, et ecce medium caput subito non comparuit, et hoc sicut alæ. ³⁴ Super-

verunt autem duo capita, quæ et ipsa similiter regnaverunt super terram, et super eos qui habitant in ea.³⁵ Et vidi, et ecce devoravit caput a dextera parte illud quod a lœva.

³⁶ Et audivi vocem dicentem mihi. Conspice contra te, et considera quod vides.³⁷ Et leo aquilæ interitum nuntiat, vidi, et ecce sicut leo concitus de silva rugiens: et vidi quoniam emittebat vocem hominis ad aquilam. Et dixit, dicens,³⁸ Audi tu, et loquar ad te, et dicet Altissimus tibi,³⁹ Nonne tu es qui superasti de quattuor animalibus, quæ feceram regnare in sæculo meo, et ut per eos veniret finis temporum eorum?⁴⁰ Et quartus veniens devicit omnia animalia quæ transierunt, et potentatus tenuit sæculum cum tremore multo, et omnem orbem cum labore pessimo, et inhabitavit tot temporibus orbem terrarum cum dolo.⁴¹ Et iudicasti terram non cum veritate.⁴² Tribulasti enim mansuetos, et læsistis quiescentes, et dilexisti mendaces, et destruxisti habitationes eorum qui fructificabant, et humiliasti muros eorum qui te non nocuerunt.⁴³ Et ascendit contumelia tua usque ad Altissimum, et superbìa tua ad Fortem.⁴⁴ Et respexit Altissimus superba tempora, et ecce finita sunt, et sceleris eius completa sunt.⁴⁵ Propterea non appareas tu aquila, et alæ tuæ horribiles, et pennula tua pessima, et capita tua maligna, et unguis tui pessimi, et omne corpus tuum vanum,⁴⁶ uti refrigeretur omnis terra, et revertatur liberata de tua vi, et speret iudicium et misericordiam eius qui fecit eam.

12. ¹ Et factum est, dum loqueretur leo verba hæc ad aquilam: et vidi,² et ecce quod superaverat caput, et non comparuerunt quattuor alæ illæ quæ ad eum transierunt, et erectæ sunt ut regnarent: et erat regnum eorum exile, et tumultu plenum.³ Et vidi, et ecce ipsa non apparebant, et omne corpus aquilæ incendebatur, et expavescebat terra valde.

Et ego a tumultu et excessu mentis, et a magno timore vigilavi, et dixi spiritui meo,⁴ Ecce tu præstitisti mihi hoc in eo, quod scrutaris vias Altissimi.⁵ Ecce adhuc fatigatus sum animo, et spiritu meo invalidus sum valde, et nec modica est in me virtus a multo timore, quam expavi nocte hac.⁶ Nunc ergo orabo Altissimum, ut me confortet usque in finem,⁷ Et dixi, Dominator Domine, si inveni gratiam ante oculos tuos, et si iustificatus sum apud te præ multis, et si certe ascendit deprecatio mea ante faciem tuam,⁸ conforta me, et ostende seruo tuo mihi interpretationem et distinctionem visus horribilis huius, ut plenissime consoleris animam meam.⁹ Dignum enim me habuisti ostendere mihi temporum novissima.

Et dixit ad me.¹⁰ Hæc est interpretatio visionis huius.¹¹ Aquilam quam vidisti ascendentem de mari, hoc est regnum quod visum est in visione Danieli fratri tuo.¹² Sed non est illi interpretatum quoniam ego nunc tibi interpretor.¹³ Ecce dies veniunt, et exurget regnum super terram, et erit timor ariorum omnium regnum quæ fuerunt ante eum.

¹⁴ Regnabunt autem in ea reges duodecim, unus post unum.¹⁵ Nam secundus incipiet regnare, et ipse tenebit amplius tempus præ duodecim.¹⁶ Hæc est interpretatio duodecim alarum quas vidisti.¹⁷ Et quam audisti vocem quæ locuta est, non de capitibus eius exeuntem, sed de medio corporis eius,¹⁸ hæc est interpretatio, quoniam post tempus regni illius nascentur contentiones non modicæ, et periclitabitur ut cadat: et non cadet tunc, sed iterum constituetur in suum initium.

¹⁹ Et quoniam vidisti subalares octo cohærentes alis eius.²⁰ hæc est interpretatio, exurgent in ipso octo reges, quorum erunt tempora levia, et anni citati, et duo quidem ex ipsis perient.²¹ Appropinquante autem tempore medio quattuor servabuntur in tempore, cum incipiet appropinquare tempus eius ut finiatur: duo vero in finem servabuntur.

²² Et quoniam vidisti tria capita quiescentia,²³ hæc est interpretatio: in novissimis eius suscitabit Altissimus tria regna, et revocabit in ea multa, et dominabitur terram.²⁴ et qui habitant in ea, cum labore multo super omnes qui fuerunt ante hos, propter hoc ipsi vocati sunt capita aquilæ.²⁵ Isti enim erunt qui recapitulabunt impietas eius, et qui perficiunt novissima eius.²⁶ Et quoniam vidisti caput maius non apparens, hæc est interpretatio eius, quoniam unus ex eis super lectum suum morietur, et tamen cum tormentis.²⁷ Nam duo qui perseveraverint, gladius eos comedet.²⁸ Unius enim gladius comedet qui cum eo: sed tamen hic gladio in novissimis cadet.²⁹ Et quoniam vidisti duas subalares traïcientes super caput quod est in dextera parte,³⁰ hæc est interpretatio, hi sunt quos conservavit Altissimus in finem suum, hoc est regnum exile, et turbationis plenum.